
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 385  DEL  28/08/2023

 Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2019_154R_LOTTO_L15R  PER  IL 
RINNOVO DEI SERVIZI PROFESSIONALI IN AMBITO ICT - SISTEMA INFORMATIVO IRIS 
DI GESTIONE DELLE PRESENZE E ASSENZE DEL PERSONALE, OCCORRENTE ALL'ATS 
DELL'INSUBRIA PER IL PERIODO DI TRE ANNI

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL 01.09.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che  con nota in  data 08/08/2023 il  Dirigente SC SIA,  ing.  Luigi  Moscatelli,  ha 
segnalato  la  necessità  per  ATS  dell’Insubria  di  affidare  i  servizi  professionali  aggiuntivi  a 
consumo per utilizzo del software IRIS mediante supporto specialistico da remoto;

PRESO ATTO:
- che  sul  portale  ARIA  è  attiva  la  Convenzione  "Servizi  professionali  in  ambito  ICT”  - 

ARIA_2019_154R/L15R”, stipulata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 con l’impresa Mondo EDP 
S.r.L. per  il  rinnovo  triennale,  dal  07/02/2023  al  07/02/2026,  della  fornitura  di  servizi 
professionali in ambito ITC- Iriswin di interesse di ATS Insubria,

- che, come si  evince dalla succitata Convenzione, i  singoli  contratti  di  fornitura attuativi 
della  stessa,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  Ordinativi  di  Fornitura 
emessi tramite modalità elettronica utilizzando il  portale “NECA”, hanno durata pari alla 
durata di detta Convenzione e, di conseguenza, gli ordinativi emessi decadranno alla su 
indicata scadenza o all’esaurimento delle quantità indicate negli stessi;

PRECISATO che  il  valore attuale  del fabbisogno triennale stimato dal  Dirigente SC SIA, ing. 
Luigi Moscatelli, come da nota sopra richiamata, per un importo pari ad € 14.112,00 oltre I.V.A. 
22% e precisamente:

Descrizione 
del supporto

Quantità/
anno

Importo 
unitario

IVA esclusa
€

Importo 
annuale

IVA esclusa
€

Importo 
triennio

IVA esclusa
€

Importo
IVA 22%

€

Importo 
totale

IVA 22% 
inclusa

Giornate da 
remoto

12 392,00 4.704,00 14.112,00 3.104,64 17.216,64

VALUTATO  di aderire  alla Convenzione ARIA_2019_154/R, di interesse dell’ATS dell’Insubria, 
sino al 07/02/2026;

RITENUTO di:
- di  aderire  alla  Convenzione  ARIA  denominata  "Servizi  professionali  in  ambito  ICT  - 

ARIA_2019_154R/L15R”  per  la  fornitura  del  servizio  di  supporto  specialistico  mediante 
giornate da remoto per uso del software IRIS per un importo di € 14.112,00 oltre IVA 22% 
pari a € 3.104,64 per un totale di € 17.216,64 sino al 07/02/2026 con l’impresa Mondo EDP 
S.r.l.;

- di prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita 
”...le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  
esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice  
acquista efficacia”;

Pagina 2 di 5



- di nominare, per quanto sopra detto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Dirigente della SC SIA, ing. Luigi Moscatelli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  17.216,64 
(comprensivo  di  IVA  22%),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 
presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  Convenzione  ARIA  denominata  "Servizi  professionali  in  ambito  ICT”  - 
ARIA_2019_154R/L15R”  per  la  fornitura  del  servizio  di  supporto  specialistico  mediante 
giornate da remoto per uso del software IRIS per un importo di € 14.112,00 oltre IVA 22% 
pari a € 3.104,64 per un totale di € 17.216,64 sino al 07/02/2026 con l’impresa Mondo EDP 
S.r.l. (P. IVA 02461070043)- CIG ZE53C40DAA;

2. di prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita 
”...le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  
esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice  
acquista efficacia”;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Dirigente della SC SIA, ing. Luigi Moscatelli che vigilerà sulla corretta 
esecuzione del servizio;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  17.216,64 
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione delle Risorse Umane
- Centro di Costo/Ricavo: 53L330000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2019_154R_LOTTO_L15R  PER  IL 
RINNOVO DEI SERVIZI PROFESSIONALI IN AMBITO ICT - SISTEMA INFORMATIVO IRIS 
DI GESTIONE DELLE PRESENZE E ASSENZE DEL PERSONALE, OCCORRENTE ALL'ATS 
DELL'INSUBRIA PER IL PERIODO DI TRE ANNI

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 4.782,40 (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 5.738,88 (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 5.738,88 (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140510 per € 956,48 (IVA 22% inclusa),

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


